
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  63Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 075/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão Interna composta pelos servidores, abaixo 
relacionados, para reavaliação de Imóveis Estaduais, conforme 
Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD na forma da Portaria 
Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE nº 01/2017 de 16.03.2017 
art.03 publicado no DOE 33.347 de 04.04.2017, que estabelece 
procedimentos gerais para a reavaliação dos bens imóveis do 
Estado do Pará.
Presidente – PATRÍCIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO - 
matrícula 57225705/2
Membro: CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL – Contador - matrícula 
5906182/1
Membro: DÊNYS ANTÔNIO AMANÁJAS NORONHA – Gerente de 
Patrimônio - matrícula 57192378/3
Membro: MARIELZA CAPELONI – Arquiteta - matrícula 5185566-7.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de maio de 2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 181460

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 018
Exercício: 2017
Objeto: Contratação do técnico em pianos MARCELO TIENES DE 
CASTRO para prestação de serviços de regulagem e afi nação que 
serão usados no XXX Festival Internacional de Música do Pará 
(FIMUPA), no período de 04 a 11 de junho de 2017, representado 
pela empresa CONTRATADA.
Valor total: R$ 14.000,00
Data de Assinatura: 23.05.2017
Vigência: 23.05.2017 a 22.06.2017
Inexigibilidade: 010/2017
Orçamento: PT: 47201 13 392 1444 - ND: 339039 - FT: 0101 
- AT: 8421
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: TIENES COMÉRCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA-ME – CNPJ:15.013.814/0001-38, com sede na 
Estrada do Rio Grande nº 1885, loja 103, Bairro: Taquara, CEP: 
22.720-010, Rio de Janeiro/RJ
Autorização: Processo nº 2017/215770
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 181467

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 010/2017
Data: 23.05.2017
Valor total: R$ 14.000,00
Objeto: Contratação do técnico em pianos MARCELO TIENES DE 
CASTRO para prestação de serviços de regulagem e afi nação que 
serão usados no XXX Festival Internacional de Música do Pará 
(FIMUPA), no período de 04 a 11 de junho de 2017, representado 
pela empresa CONTRATADA.
Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento: PT: 47201 13 392 1444 - ND: 339039 - FT: 0101 
- AT: 8421
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: TIENES COMÉRCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA-ME – CNPJ:15.013.814/0001-38, com sede na 
Estrada do Rio Grande nº 1885, loja 103, Bairro: Taquara, CEP: 
22.720-010, Rio de Janeiro/RJ
Autorização: Processo nº 2017/215770
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 181463
INEXIGIBILIDADE: 011/2017.

DATA: 19/05/2017.
VALOR TOTAL: R$ 27.000,00.
OBJETO: Contratação do artista Paulinho Moska, para 
apresentação no XXX Festival Internacional de música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 

339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: DGE Entertainment EIRELI-EPP, CNPJ 
04.701.094/0001-87, com sede na Rua José Augusto Rodrigues, 
nº 162, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-047.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/199371.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 181429

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL PSS - Nº 004/2017
RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
PARA ENTREVISTA de candidatos para a função DOCENTE na 
modalidade de Professor Nível Superior de Canto Lírico, de 
acordo com o EDITAL PSS Nº 004/2017 de 17.05.2017, DOE 
33.376 de 18.05.2017.

Nº NOME RESULTADO
       1        GILDA HELENA GOMES MAIA Não habilitada
       2        JULIANE DO SOCORRO LIMA DA SILVA Não habilitada
       3        MADALENA JORGE ALIVERTI Habilitada

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de maio de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-Superintendente - 
FCG

Protocolo: 181680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 131 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/217935/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Felipe Braun Soares, mat. nº 57234821, 
cargo de publicitário, o suprimento de fundos no valor de  R$ 
-100,00 (Cem reais), para atender as despesas emergenciais 
desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33(Passagem e Locomoção) 0101000000 R$100,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 181766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 15 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/184301/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento para o município de Igarapé Açu/Pa, 
no período de 25/05 a 28/05/2017 , para a cobertura jornalística 
e fotográfi ca dos Jogos Estudantis Paraenses (JEP’s).
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68
MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA

CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 181653

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO entre as 
partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO e:
Nome: KELIA LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 55590111/3
Cargo: Jornalista
Distrato: a contar de 01/06/2017
Processo de Contratação: 2015/130029
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 181208

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 293/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, para atuar 
como fi scal do Contrato 016/2017, PROCESSO N. º 2017/148552, 
de Locação de Mão de Obra de 01 (uma) Copeira para a FUNTELPA, 
junto a empresa, OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA, CNPJ n. º 16.887.298/0001-33, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 08/05/2017, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 23 de maio de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 181683

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo 2016/462306-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 003/2017
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/462306, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos 
Silva, referente Pregão Eletrônico n° 003/2017, para Aquisição 
de Aquisição de 01 (UM) HD EXTERNO 20 TB (5HDS DE 4TB), 
cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de 15.680,00 (quinze mil 
seiscentos e oitenta reais), à empresa JOAO PAULO DE AQUINO 
ROCHA 07361435645 – ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.028.759/0001-88.Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 23 de maio de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 181550
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo 2017/41435-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 005/2017
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2017/41435, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 005/2017, para contratação de empresa 


